
RAPPORTI CON AUSL AUTORIZZAZIONI STRUTTURE E COORDINAMENTO FINANZ.   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 3352 DEL 24/05/2022

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA COPROGETTAZIONE E LA GESTIONE DI AZIONI 
INNOVATIVE PER IL PROGETTO RIGENERAZIONE SOCIALE E CULTURALE A LIVORNO 
(MACRO-AZIONE EFFETTO POP 2.0 E MACRO-AZIONE EFFETTO LINK): APPROVAZIONE 
AVVISO E PRENOTAZIONE D'IMPEGNO.

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che :
• tra le attività dell'Ufficio scrivente è presente il progetto “Percorsi di rigenerazione sociale 

e culturale a Livorno” che si snoda in due macro azioni in due diversi quartieri della città: 
quartiere Shangai, con l'Azione progettuale "Effetto LINK" e quartiere Garibaldi, con 
l'Azione progettuale "Effetto Pop 2.0.”.

• Il progetto prevede la riprogettazione delle aree urbane attraverso proposte di rigenerazione e 
rivitalizzazione dei quartieri, dal punto di vista culturale, artistico e ricreativo, attraverso 
iniziative laboratoriali e di animazione ludico-ricreative rivolte alla cittadinanza con 
particolare attenzione alle fasce più vulnerabili (soggetti a rischio di esclusione sociale) per 
l'instaurazione di nuovi rapporti di solidarietà ed inclusione ed il rafforzamento delle reti di 
collaborazione già sorte tra le Associazioni di volontariato operanti sul territorio;

Considerato che gli esiti dell'intervento sono positivi e che l'indirizzo è quello di dare continuità al 
progetto “Percorsi di rigenerazione sociale e culturale a Livorno”  e alle due macro azioni  nei 
due quartieri della città: quartiere Shangai, con l'Azione progettuale "Effetto LINK" e quartiere 
Garibaldi, con l'Azione progettuale "Effetto POP 2.0.”, implementando le attività già avviate e la 
rete dei soggetti per la coprogettazione;

Richiamato l'allegato 3 al PEG 2022-2024 “Beni immobili di propietà comunale assegnate ai 
Dirigenti”che assegna la competenza al Settore Politiche sociali e sociosanitarie di n. 5 baracchine.

Visto che l'Azione progettuale “Effetto LINK” prevede la collaborazione con CASALP soggetto 
proprietario e gestore del patrimonio di edilizia residenziale pubblica denominato “Centro Shangai” 
posto in via Fratelli Bandiera, 23 e visto l'accordo in essere fino al 30/06/2022 (d.d. n. 3056/2022) 
di cui alla Convenzione  per l'utilizzo e la gestione del “Centro Shangai”  sottoscritta da Comune di 
Livorno,  CASALP  e i soggetti partners, i cui contenuti saranno nuovamente elaborati in esito alla 
coprogettazione.

Richiamato l’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed in particolare:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 24/05/2022 16:36:03 - Determinazione N.3352/2022 - Data 24/05/2022



– il comma 1 il quale prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere 
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;
– il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 
di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;
– il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è 
fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

Richiamata inoltre la recente L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione 
degli enti del terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del 
Codice del Terzo settore nel territorio;

Considerato inoltre che la co-progettazione si configura quale strumento idoneo al fine del 
raggiungimento di uno standard qualitativo sufficiente e necessario per la corretta erogazione del 
servizio stesso da parte dei soggetti del Terzo Settore in modo che essi possano concorrere 
concretamente alla realizzazione di interventi e che quindi si intende verificare l’interesse da parte 
dei soggetti del Terzo Settore a partecipare alla co-progettazione di un Progetto esecutivo in grado 
di dare risposte adeguate alla popolazione del territorio;

Ritenuto pertanto di avviare un'istruttoria pubblica rivolta a tutti gli Enti del Terzo Settore, come 
definiti dall’art. 4 del D.Lgs 117/2017, finalizzata ad acquisire proposte progettuali per il 
progetto rigenerazione sociale e culturale a Livorno, nello specifico per le due macro azioni 
Effetto LINK per la realizzazione di attività di animazione sociale nel quartiere Shangai ai fini della 
gestione dell'immobile denominato Centro Shangai sito in via Fratelli Bandiera, 23 e Effetto POP 
2.0 nel quartiere Garibaldi nell'area pubblica  delle “baracchine” site in Piazza Garibaldi, per un 
periodo di 12 mesi che decorrono dall'avvio del progetto.

Visto l'avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la 
manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione e selezione dei soggetti interessati a 
partecipare alla coprogettazione sopradescritta,  rivolto a enti del terzo settore ai sensi dell'art. 4 del 
D.Lgs 117 del 2017, per promuovere percorsi di riqualificazione sociale dei quartieri soPraddetti e 
delle zone limitrofe attraverso pratiche di comunità e percorsi di rigenerazione dei legami sociali;

Ritenuto di pubblicare l'avviso per dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo di individuare 
nel giorno mercoledì 15 giugno il termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di 
interesse;

Ritenuto necessario procedere alla prenotazione di impegno, ai fini di rimborsare le spese che 
verranno effettuate all'interno della futura co-progettazione, delle risorse disponibili al capitolo di 
bilancio 10462 “Progetto Rigenerazione sociale” piano finanziario 1.04.04.01.000, missione 
programma 12.04, per la somma complessiva di Euro 60.000 come segue:

– Euro 30.000 cap U10462 piano finanziario 1.04.04.01.000 PEG 2022/2024 annualità 
2022;
– Euro 30.000 cap U10462 piano finanziario 1.04.04.01.000 PEG 2022/2024 annualità 
2023;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 24/05/2022 16:36:03 - Determinazione N.3352/2022 - Data 24/05/2022



Dato atto che he si provvederà con atto successivo ad impegnare le risorse necessarie alla 
messa in atto del progetto a seguito di stipula di Convenzione con il/i soggetto/i attuatore/i 
individuato/i;  

Dato atto di avere verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 del TUEL e quanto stabilito dall'art. 
183, c.7, che prevede che gli atti dirigenziali di impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, come disposto dall'art. 
147 bis  del D.lgs n.267/2000, espressa telematicamente in forma digitale da parte del Responsabile 
dell’Ufficio rapporti con Azienda USL, autorizzazioni strutture, supporto amministrativo e 
coordinamento finanziario, associazionismo;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

Viste altresì:
– la Delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 “Riorganizzazione dell’ente: modifica degli assetti 

macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. n. 175/2020” nonché il 
correlato funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale, riapprovato con 
determina del Direttore Generale n. 2620 del 31/03/2021 e in ultimo modificato con 
determinazione n. 8705 del 24/11/2021;

– l'ordinanza sindacale n. 360 del 03/12/2021 di conferma degli incarichi dirigenziali, con cui, 
tra l'altro si è provveduto a confermare la direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e 
del Settore “Politiche Sociali e Sociosanitarie e politiche Abitative” alla sottoscritta;

– la propria Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Ufficio rapporti con AUSL, autorizzazioni, coordinamento finanziario, 
supporto amministrativo e associazionismo alla Dott.ssa Tocchini Caterina;  

– la delibera del Consiglio Comunale n.172 del 30/09/2021 con cui è stato approvato il DUP 
2022/2024 e la Delibera di Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento del DUP 2022/2024;

– la delibera del Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

– la delibera della Giunta Comunale n. 115 dell'8/03/2022  con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2022/2024;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa:

• di avviare una procedura ad evidenza pubblica di selezione comparativa per individuare nel 
rispetto dei principi di pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle norme e 
alle linee guida sopra richiamate e secondo le disposizioni contenute negli avvisi di 
selezione e nei relativi allegati, soggetti del Terzo settore in possesso dei necessari requisiti 
e capacità per divenire partner del Comune di Livorno per la co-progettazione e la gestione 
di azioni innovative per il progetto “Percorsi di rigenerazione sociale e culturale a 
Livorno” che si snoda in due  macro azioni in due diversi quartieri della città: quartiere 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 24/05/2022 16:36:03 - Determinazione N.3352/2022 - Data 24/05/2022



Shangai, con l'Azione progettuale "Effetto LINK" e quartiere Garibaldi, con l'Azione 
progettuale "Effetto Pop 2.0 ;

• di approvare l’Avviso pubblico e i relativi allegati, parte integrante e sostanziale della 
presente determina, per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di 
soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la gestione di azioni innovative per il 
progetto “Percorsi di rigenerazione sociale e culturale a Livorno”.

• di effettuare la prenotazione di impegno, ai fini di rimborsare le spese che verranno effettuate 
all'interno della futura co-progettazione, della somma complessiva di Euro 60.000 sul 
capitolo di bilancio U 10462 “Progetto Rigenerazione sociale” piano finanziario 
1.04.04.01.000, missione programma 12.04, come segue:
-  Euro 30.000 cap U10462 piano finanziario 1.04.04.01.000 PEG 2022/2024 annualità 
2022;
-  Euro 30.000 cap U10462 piano finanziario 1.04.04.01.000 PEG 2022/2024 annualità 
2023;

• di dare atto che il Responsabile del procedimento per le procedure suddette è il Dirigente del 
Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, Dott.ssa Arianna Guarnieri e che il Responsabile 
del procedimento attesta che la formazione della presente determinazione è avvenuta nel 
rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

• di trasmettere ai sensi dell'art 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e nelle forme d'invio 
telematico stabilite dalle disposizioni operative interne, il presente atto ai servizi finanziari 
dell'Ente, affinchè sia integrato col prescritto visto di regolarità contabile, ai fini del suo 
perfezionamento;

• di trasmettere la presente Determinazione ai preposti Uffici ai fini della pubblicazione 
dell’avviso sulla Rete Civica e per ogni altro adempimento di competenza necessario alla 
sua più ampia diffusione ed evidenza esterna;

• di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio telematico per la durata di 15 
giorni, in attuazione delle disposizioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione 
dell'Albo Pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 24/05/2022 16:36:03 - Determinazione N.3352/2022 - Data 24/05/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
3d66a739987601769203d09421678256133fb6289dc8bf56a299ca46a15908d2

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3352/2022
Data: 24/05/2022
Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI
DEL TERZO SETTORE PER LA COPROGETTAZIONE E LA GESTIONE DI AZIONI INNOVATIVE PER IL
PROGETTO RIGENERAZIONE SOCIALE E CULTURALE A LIVORNO (MACRO-AZIONE EFFETTO POP
2.0 E MACRO-AZIONE EFFETTO LINK): APPROVAZIONE AVVISO E PRENOTAZIONE D'IMPEGNO.

Firme digitali presenti nel documento originale
ARIANNA GUARNIERI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 24/05/2022 16:36:03 - Determinazione N.3352/2022 - Data 24/05/2022

ID: aeeaa03cb043c295

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=aeeaa03cb043c295_p7m&auth=1


